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Dikkatlerini din ile öteki sosyal ve kültürel faaliyet alan
lan arasındaki karşıh.klı ve kannaşık ilişkilerin, etki ve tep
'kilerin incelenmesi konusu üzerinde toplamış buhinan din sos
yologlannın üzerınde önemle durduklan meselelerden biri, de
dinİ inançlar, düşünceler ve uygulamalarla ekonomik hayat ve
faaliyetler arasındaki münasebetlerin incelenmesi olmaktadır.

Gerçekten de, ilk sIstematik din sosyolojisi disiplininin kuru
cusu olan Alınan din sosyoloğu Max W~ber (l) ve çalışma ar
kadaşlarının, özellikle Werner Sombart'ın çalışmalannın ana,
temasını ekonomi bilimi ile dini birleştiren sınırlan iyi belir-
ienmemiş.alanların araştınıması olmuştur (2). Nitekim onlan
takiben son elli yıl içerisinde özellikle Batı~da yetişmiş bulunan
belli başlı din soşyologlannlU hemen hepsi de çalışmalarında

az çok bu konuya el atmadan yapamamışlardır (3). Öyle ki,

(1) Max Weber'in konuyla. ilgili başlıca çalışmalerı şunlardır: L'Ethique
Protestante et l'Esprit du Capitalisme, Paris, Plon: ı967; Economie
et Cociate, Paris, Plon, 1971; .160 Morale Economique des Grandes Re
ligions. Essai de Sociologie Religieuse Comparee: Introduction-. Arc
hfves de Socfologie des Religions, No: 9, 1960, S. 7 - 30.

(2) J. Wach,. la Sociologie de la Religion, Paris, -Pa,yot, 1955, s. 8.
(3) MeselA J. Waeh (a-g.e., s. 43 - 5U; G. Menschiog' <la Soclologie Rel1

gieuse, Paris, Pa.yot, 1951, s. 115 v.d.!; H. Desroche (Sociologies Reli
gieuses, Paris, PUF, 1968, s. 150 v.dJ; M. Hill (4 Sociology of Religion,
London, Heinemann, 1976, S. 117 v.d); B. R. Scharl, (The Sociologica.l
Study of 'Religion, London, 1970, G. 132 v.d.) gibi "din sosyoltıglarmın
ça.l.ışmalan bu meya-nd,a z.ikredilebilir.
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V. Milletlerarası Sosyoloji Kongresi tamamen bu .konuya ay
rılmış ve böylece dinle, ekonomik faaliyetler ve özellikle top
lumsal ve ekonomik kalkınma problemi arasındaki münase
betlerin incelenmesine ve anlaşılmasına'çalışılmıştır (4J, .

Öte yandan, bilindiği gibi, bu gün genelolarak '«geri kal
mış,. veya «kalkınmakta 0Ia,11." ülkeler olarak bilinen ve dün
ya devletlerinin önemli bir bölümünü oluşturan kesimin büyük
bir kısmını müslüman memleketler teşkil etmektedirler. Aynı

gruba dahil bulunan Türkiyemizde ise dinin toplum hayatmm
önemli ve ayrılmaz bir realitesini oluşturmakta olduğ'u vakıası

dini ve sosyal ilimler ve özellikle din sosyoloj,isi ile uğraşan

ların gözünden kaçmay'an bir husustur. Böyle olunca, kalkın

may~ çalışan müslüman ülkeler ve özellikle bu gün her şeyden

önce sosyo-ekonomik bakımdan kalkınma ve modernleşme

problemiyle karşı karşıya bulunan topluml.lmı,ız açısıncİan din
le ekonomik 'hayat ve faaliyetler arasındaki münasebetlerin
a,raştırılıp değerlendirilmesi.büyük bir önem kazanmaktadır.

Mamafih, İslam dini ve bu inançtan kaynağını alan toplu
luklar söz konusu olunca, konunun hiç el dE?ğmemiş olarak
ortada durduğunu söylemek de hatalı olacaktır. Zira, Batılı

pek çok İslamiyet araştıncısı bu konu'üzerinde önemle dur
muş olup (5), Bordeaux'da 25-29 Haziran 1956 da düzenlenmiş

bulunan Serripozyumda ele alınan temel. konulardan biri İsla

miyetle ekonomik problehıler arasmdaki münasebetlerin araş

tırılması olduğu (.6) ve ondan birkaç yıl sonra Pa-ris'te düzen-

(4) Bk. Archives de Sociologie des Religions, No: .15. janvier-juin, 1963,
s. 5 - ın,' bilhassa H, Desroche, CinquİEıme Conres Mondial de Sociolo
gie: Washington, 2 - B Septembre 1962. Compte rendu des seances du
grupe de. travail: Religion et Deveoppement, s. 5 - 19.

(5) Bu konu üzerinde duran islamologlar arasında: J. P. Charnay (lsla
mie Cultura and socibeeonomic Change, Leider, Brill, 1971J., M.. Ro
dinson (Islam et Capitalisme, Paris, Seuil, 1966), J. Austruy, (l'Islam
Face a.u Developpement EcoDomiquc, Paris, Eeonomie et Humanis
rne, ı961), G, Destanne de Bernis (<<Islam et Developpement Econo
mique., Cahiers de nstitut de Science Economique Applique~ No: 10ô,
1960), Jacques Berques (les Arabes d'Hier aDernain, Paıis, Seuil,
1960) ve P.' Marthelot, (.Islam, et Developpement-, ASR, No: 14, 19')2,
s. 131 - ~38) zikredilebilir.

(6) Bk: Classicisıne et Dedin Culturel de l'Histoire de l'lslam - Actes U,U

Symposium International d'Histoira de la Civilisation Musulmane,
Bordeaux. 25 - 29 juin 1956, Paris, Besson et Chantemerle, 1957.
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lenen Kollokyum ise tamamen bu konuya ayrıldığı gibi (7), çe
şitli islam ülkelerindeki pek çok araşt1rıcıların da giderek dik
katlerini bu konuya yönelttikleri görülmektedir (8).

Esasen, endüstri çağı olarak nitelenen günümüz dünyasııı

da devletlerin bile her şeyden önce yurttaşlannm sosyo-eko
nomik problemlerine eğilen ve çözümleyen kuruluşlar halini
aldıkları dikkate alınırsa, insanlık tarihinin hemen her devrin
de olduğu gibi günümüz dünyasında da modem toplumların

sosyal realiteleri içerisinde önemli bir yer tutan dini inançlar,
düşünceler ve da,vranışlarla bu toplumların maddi hayat1an
arasındaki munasebetin araştırılmasının önemi daha iyi anla
şılmaktadır. Bütün bu nedenlerle tebliğimizin konusunu dinle
ekonomik ahlak arasındaki münasebetlere ayırmış bulunmak
tayız. Ancak bu konuya geçmeden önce, ilkin ekonomik ah
laktan ne anlaşıldığı ve gerçekte bunun, dinle bir münasebeti
nin bulunup bulunmadığı meselesi üz'erinde biraz durrnamız

yerinde olacaktır.

Ekonomik Ahlak Kavramı NeYi İfade Etmektedir?

Morfolojik açıdan bir topluma baktığımızda onun biri mad
deötekisi de şuur olmak üzere iki ana unsurdan oluştuğunu

görürüz. Toplumun maddi dayanakları onun 'toprağı, nüfusu
ve maddi olan tüm unsurlarıdır. Toplumun şuuru denince de
kollektif şuuradı verilen ve içerisine toplumun inançlara, norm
ian ve değerlerinin dahil bulundukları manevi-ahlaki bütün
akla gelmektedir. Nitekim toplumun, karakterini meydana ge
tiren fikirler, bilgiler, inançlar, teknik ürünleri, davranış ve

. tavır tipleri sisteminden ibaret bulunan kültürü içerisinde de

(7) Bk: cL'Evolution Economique. Sociale et Cultuııella des Pays d'Islanı

S'est-elle Montree DMavorable B. la Formation d'un Capitalisma de
Type OccidentaJ?, Colloque Organisee par L'lstitut d'Etudes Islami·
que de Paris et par l'EPHE, Paris, 22, 23 et 24 Mars 1960.

{BL Dikkatlerini bu konuya yöneltmiş müslüman araştırıcılar arasında:

Fazlurrahman (İslamiyet ve iktisadi Ad'alet Meselesi, Erzurum, ı976) ,

Malik b. Nabi <Vocation de L'lslam, Paris, SeuH, 1954; Ekonomi Dün
yasında Müslüman, İstanbul, ı976), M.. Hamidullah <Modern' İktisat
ve İslam, İstanbul, ı969), S. Şakir ÜIgener (İktisadi Inhitat Tarihiini
zin Ahlak ve Zihniyet Meseleleri, ıstanbul, 195ı), S. Zaim (Modern
Iktisat ve İslam, Ankara) yı saymak mümkündür.
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bu iki ana vecheYi ayırdetmek mümkündür: birincisi maddi
kültür, ki oraya bütün üretim araçlan, taşıtlar, saklama ve
koruma aletleri dahildirler; ikincisi manevi kültür, ki ora.y~

da; düşünceler, inançlar,' duygular ve davramşlar girmektedir
ler (9), Kültürü ve ~nel olarak toplumu inceleyenler, bu şe

kilde bu i~i ana yönü birbirinden analitik olar~k ayırmakla

birlikte gerçekte onlar birbirine sıkı sıkıya bağlı ve birbirini
t~amlayan aynlmaz bir bütün meydana getirmektedirler. O
halde bir toplumun hayatım ve or~a ortaya çıkan sosyal te
zahürIeri anla.yabilmek için daima toplum hayatının tcı,mamını

gözden uza,k tutmamak gerekmektedir. Hemekadar sosyoloji
tarihi toplum hayatının b~ iki ana yönünden birine veya di
ğerine ağırlık veren nazariyelere şahit olmuşsa da <ıO) , gerçek
te onlardan birinin ötekisi üzerindeki mutlak bir hakimiyetin
den' söz etmek güçlükle müdafaa edilebilmektedir. Üstelik bu
iki veche birbirlerinden tamamen bağımsız da değillerdir. Bu
na göre, onlardan biri diğerine etkide bulunduğu gibi, 'ikinci
sinin de belli bir 'ölçüde birincisini belirlemesi söz konusu ol
maktadır: Esasen, Geştaltçilerin bütüncü görüşlerinin )QC. yüz
yılın başlarından itil:niren sosyolojiye uygulanması, töplumla
nn ve orada ortaya çıkan sosyal tezahüderin toplumun hey'
et-i umumiyesinin yani sosyal bünyenin bütününün içerisinde •
değerlendirilmesi gerektiğini ortaya koymaktadırlar. Böyle
olunca, mesela toplumun maddi yada ekonomik hayatını diğer

bütün sosyalolaylar ve faaliyetlerden tamamen ayn düşün

meye imkan yoktur. Esasen, ihtiyaçlann tatmini maksadıyla

emtia ve hizmetlerinsağlanmasındanibaret bulunan iktisadi
faaliyet ve olaylar öteki sosyal gerçekler ve değerlerle :sıkı sı

kıya irtibat ·halindedirler. çünkü ekonômik olaylar toplum ha.
yatı içerisinde vüctid bulan sosyal vakıalard.ır.. ' Bu bakımdan

ekonomik hayatı Fizyokra,tlann yaptıkları gibi farazi bir _ta-o
bii düzen»den hareketle veya Adam Smith'te olduğu gibi içgü
dillere dayanarak bir "homo eeonomicus» psikolojisi kurmak
suretiyle sırf rasyonel temeller üzerinde oluşturmanın müm
kün olm~ığı göz:ülmüştür (ı~ı. Ekonominın temelinde «ferdi

(9) LI. Z. Dlken, SosyoJoji Söz.lÜğü, ıstanbul, ı969, s. 185 (Kültür maddesil.
(10) MeseJA xıx. yüz.yıl tarihin entellektüalist CA. Comtel. idealist, (He

geIl ve materyalist (K. Marx) telAkkileli ile bu tür naz.ariyelerin bü
yük bir canlılığına. şahit olmuştur.

Clı) A. Cuillier, Manuel de S?ciologie, Paris, PUF, ı956, C. II, s. 387.
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menfaat» saiklnin yanı sıra şeref; vicdanın tatmini gibi 5aik
İerin de bulunabileceği artık an1aşılpıış bulunmaktadır. Aynı

şekilde ekonomik hayatın temeli olarak kabul edilen içgüdüle
.rin bile gerçekte sosyal haya,tın ürünleri oldukları bilinmekte-
dir. Parsons ve SmeIler'in ortaya koydukları üzere ekonomik
teori genel sosyal sistemler teorisinin özel bir halini oluştur

maktadır ~.e toplumda fonsiyonu «sırf ekonomik» olan bir alt
yapı sistemi bulunma,makta; ekonomik olaylar sosya) olaylann
bütünü iç'erisinde yer almaktadırlar (121. Nitekim insanların

.davramşlannda maddi ve .ahıaki ihtiyaçlar ve menfaatIerin
önemli bir payı bulunmakla birlikte, öte yandan fikirler ve
inançların oluşturduğu dünya gorüşü ve değerlerin de beşerı

faaliyetlerin saiklenmesin.de (motivation) önemli bir rol oy
nadıklan görülmektedir. Başka bir deyişle ekonomik faaliyeti
a,nIayabilmek için onu, yakından ilişkili bulunduğu değerler

sisteminin oluşturduğu ve sosyologların ahlaki değerler siste
mi (ethos),· zihniyet (esprit) veya daha sık olarak -"dünya gö
rüşü" (vision du monde) ya da «hayat anlayışı» (world view)
adını verdikleri alt sistemle münasebeti içerisinde ele almak
gerekmektedir (13). Ekonomik faaliyet ıçerisinde yerine göre
iklim, siyasi telkin, eğitim ve daha geniş bir anlamda çevre
önemli bir rol oynayabilirler. AncaY basit bit' içgüdüsel davra
nıştan ibaret olmak yerine toplumun fonksiyonel sistemlerin
den biri. olduğu anlaşılan ekonomi};: hayatın ve daha genel bir
anlamda maddi hayatın şekillenmesi ve bir dünya görüşü, bir
hayat anlayışı gibi zihinlere tüm derinlik ve genişliğiyle yerle
şip kökleşmesi ve dolayısıyla halk psikolojisine yüzyıllarea

hükmedecek olan ahlaki-etik bir ifade tarzı kazanmış olması

nın, ekonomik faaliyetlerin anlaşılmasında ve açıklanmasında

gozden uzak tutulm~ması gereken önemli bir durum oıduğuna

hiç şüphe yoktur. Ekonomik faaliyetlere bu perspektiften yak
laştığımızda, yüzeyde sıralanan bir şekil ve madde yığınının

altında alabildiğine bir ruh ve zihniyet dünyasıyla karşılaşı

rız (14) ki buna göre Max. Weber'in sosyoloji diline kazandıt

'dığı iktisadi .ahlak terimiyle, ekonomik faaliyetin toplumun

(ı2) S. Dönmezler, Sosyoloji, İstanbul, ı978, s. 324.
(3) G. Rocher, Introduction ala Sociologie GeneraJe, 1968, HMH Uc, C. i

(Action Sociale), s. 79.' .
(14) S. Ş. Ülgener, a..g.e, s. 6.
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manevi-dilli-ahlaki inançlar ve değerler sisteminden kaynak
lanan pratik itici güçlen ve saikleri (15) kasdediImiş olmakta
dır.

İktisadi AbJjakın Dinle Münasebeti :

Ekonomik ahlak kavramı hakkındaki yukandaki açıkla

malar onup., iktisadi teşkilat şekillerinin basit bir fonksiyonun
dan ibaret olmadığını göstermektedir. Nitekim tarihin ekono
mik yorumlanması teoriSi de yanlıştır. Bir toplumun ekonomik
ahlakıbir çok faktörlerin bir sonucudur. Gerçekte dünya kar
şısındaki tüm beşeri tutumlara nisbetle bu ahlak belli bir ba
ğımsızlık derecesine de sahiptir. Bununla birlikte cografi, eko
nomik ve tarihi pek çok veriler bu bağımsızlığın vüs'atini be
Urlerler. Herhalükarda toplumun hayat tarzının dini :yönden
saiklenmiş olmasının bu ahlakın tayin ve tesbitinde rolü bu
lunmaktadır. Çünkü her dinin inanç ve ibadetlerle ilgili veç
helerinin yanı sıra sosyal hayatın bütün ehemmiyetli mesele
leri hakkındaki hükümlerle, dünyevi hadiselere karşı takınılan

tavırların mecmuundan ibaret bulunan gı:ıyet zengin bir fikri
muhtevası bulunmaktadır.Dinin beraberinde getirdiği bu «ruh» .
veya «zihniyet» dine inananlann cümlesi tarafından paylaşıl

dığı gibi, şuurlu' veya şuursuz olarak bu ruh onların hayatına

da tesir eder. Bu tesir sadece din mensuplannın tabiat karşı
sında değil, aynı zamanda ,aile, iş, meslek, iktisadi hayat ,!.b.
sosyalolaylara karşı takındıkları tutumun belirlenmesinde de
'önemli bir faktör olarak tei:ahür eder (lG). Bu demek değildir

ki ekonomik olaylar ve genelolarak sosyalolaylar din faktö
rünün basit bir fonksiyonundan ibarettirler. Tersine onlar kar
şılıklı olarak birbirlerini etkilerler. Böylece, karşılıklı etki-tep
ki ilişkisi perspektifinden yaklaşıldığında bir yandan belli bir

. coğrafi, sosyal, kültürel ve politik ortamda ortaya çıkan dini
olaylar ekonomik faktörlerden etkilendikleri gibi karşılık ola
rak dini faktörlerin de ekonomik hayat ve faaliyetler üzerinde
etkileri söz konusudur. Esasen her dinjn üyelerine empoze
ettiği «pratik davranış biçimleri»nin bütününden ibaret olan
bir ekonomik ahlakı bulunmakta.. olup, gerçekte bu ahlak M.

(ıs) M Weber, a.g.m., s. 8..
<L6) H. Freyar, Din Sosyoloji'3i, Ankara, ı 964, s. 37 - 38, 71-73.
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Weber'in ifade ettiği üzere bir çok faktörlerin bir sonucundan
ibarettir. İşte bu faktörler arasında din faktörü de yer almakta
ve hatta yerine göre en önemli bir temel faktör olarak ortaya
çıkmaktadır (ı7) .

Gerçekten de, din faktörünü metodolojik bir değişken ola
rak almak sur'etiyle dinin ekonomik olaylar üzerindeki etkile
rini araştıran Max Weber'ifl, endüstriyel k;:ı.pita1izmin psiko
sosyal sebebi olar'ak Protestanlık üzerine olan analizleri, değer

sistemi olarak Kalvinizmin bazı sosyal ajanların faaliyetini dü
zenlediği ve böylece onlara modern Kapitalizmi doğurttuğunu

ve netice olarak ta dinle ekonomik olayıar arasındaki korelas
yonun gerçekliğini göstermektedirler (18). Weber'e göre Kal
vinist, Pietist, Baptist ve Metodist Protestan çevrelerin yaşayı

şında beliren Püritanizm şeklindeki bir «asketizm» (zi:lhitlik)
anlayışı, Avrupa'dÇ\, kapitalist zihniyetin ortaya çıkışının temel
faktörüdür. XVI. yüzyıldan itibaren reform nareketi ve bilhas
sa Kalvinizmin "dünyaya dönük zalıitlik,. (ascetisme seculier)
kavramının ortaya çıkışı, kişinin ödevinin dünya nimetlerin
den faydalanmak ve zenginliğini arttırmak olduğu düşüncesi

nin yayılmasına sebep olmuştur. İnsanın, Tann'rrın ideal tabia:
düzeni:ri gerçekleştirmek,üzere dünyaya geldiği inancı, insan
ları to'plumun rasyonel yönlerini geliştirmeye sevketmiş ve
özellikle Kalvinizmin. başarırun Tanrı'nın kulunu sevmesinin
bir belirtisi olduğu ~'llayışı devamlı çalışmaya iterek, elde edi
len zenginliklerin şahsi çıkarlar için kullanılması gerektiği dü~

şüncesinin toplumda yayılmasına yol açmıştır. Daha sonra Lü
ter bir «meslek ahlakı» (Berufsethos) yaratarak iş çevrelerinde
Allah'ın seçkin kulları arasına ~irmenin ve kurtuluşun dünya
nimetlerinden yüz çevirmek yerine bizzat dünya hayatında ba
şarıya ulaşarak mümkün olacağı inancının doğmasına ve ger
çek bir para mistiğinin ortaya çıkmasına, sebep olmuştur. We
ber'in tezi şu vakıa ile de desteklenmiştir ki, Reformdan beri
ekonomik bakımdan başta gelen memleketler Hollanda, İngil

tere ve A.B.D. gibi protestan ülkeler olup, protestan olmayan
ülkeler arkada kalmışlardır. Zira protestan ekonomi ahlakı

(ı7) M, Weber, a.g.m., s. 8.
(i8) Bk.: M. Weber, l'Eth\que Protestante et l'Esprit du Capitalisme, Pa

ris, Plon, ı967.
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kendi üyelerini kapitalist bir ekonomiye doğru eğitmiş ve yü
rütmüştür. Hipotezin değen istatistiği.n verdiği gerçekIere de
uy~aktadır. Almanya'da protestan nüfus protestan olmayan
nüfus kesiminden daha' ileri durumdadır. Ekonomi ve ticaret
okullarına giden protestan çocukların yüzdesi protestan olma
yan çocuklarınkinden çok daha yüksektir (19). Bütün bunlar,
keşişlerin hücrelerinden mesleki hayata transfer olduğu ve. bu
yolla: dünxevi ahlaka hakim olmaya başladığı zaman Asketiz
min modern ekonomik düzenin harikülade sisteminin (COSIDOS)
inşasına .katkıda bulunduğunu göstermektedirler.

Aslında Weber'e gôre, müteşebbisin mevcut serveti ile ye
tinmek yerine onu arttırmak üze~e sürekli girişimlerde bulun
ması. esasına dayanan modern Kapitalizm iş hayatının rasyo
nel bir şekilde düzenlenmesi ve yürütülmesi üzerine kurul
muştur ki bunun örneklerine başkı:ı, yerlerde ancak birtakım

nüveler yada taslaklar halinde rastlanmaktadır. Mesela Babil,
Roma, Hint ve Çin toplumlarında cenin halinde kapitaUzm ör-,
neklen görülmektedir. Ancak bunların hiçbiri modern zaman
larda, Batı'da ortaya çıkan Kapitalizmin gelişmesini karakteri
ze. eden rasyonalizasyona yer vermemişlerdir. Ancak Weber'e
göre mçQir- ekonomi ahlakı tek~anlı olarak din tarafından şart

landınlmış da değildir. Doğrusu böylesine bir ahlakı belirle
yen çeşitli faktörler arasındt'). din yalnızca biri ve Batı'da mo
dern dönemde Kapitalist zihniyetin ortaya çıkışında prote~tan

ahlakının oynadığı roldeki durumda görüldüğü üzere, yerine
göre belki de en önemlisidir. Aynı şekilde, Protestanlığın "dün
yaya dönükzahitlik» anlayışının tam tersine olarak Ko~.füç

yanizm ve Hinduizm gibi Do;ğu dinlerinin "dünyadan kaçan
z4hit» (welflüchtende Askese) telakkileri ve aynı zamanda bu
dinlerde görülen sihri ve ritüel (menseki) unsurlar ve tradis- .
yonalizm oralarda endüstriyel kapitalizmin dOğuşunu engelle
mişlerdir. Bu durum dinin beraberinde getireceği iktisadi ah
lakın ekonomik gelişmeyi doğurabileceği gibi yerine göre bu
na engel teşkil eden bir faktör de olabileceği ve hatta bu halin,
Hıristiyanlık örneğinde görüİdügü üzere, dinin tarihinin muh
telif devrelerinde çeşitli değişiklikler de arzedebil~ceğini gös
termektedir. Herhalükard~" kapitalizmin doğuşunu engelleyen

(9) Bk. M. Weber, a.g.e. s. 31 - 44.

116



yukarıda sözü edilen g~leneksel engelleri basit bir menfaat ar
zusu ile ıHrmak mümkün değildir. Esasen, hemen her devir ve
toplumda var olan daha çok kazanma ve yığma hırsı, par~ ve

-menfaat arama a,rzı:ısu ve tamahkarlıkla modern Kapitalizmi
karakterize eden ekonomik hayatm rasyonel olare,.k düzenlEm
mesi arasında öyle sanıldığı kadar pek fazla bir ilişki de bulun
mamaktadır. Bunun gibi nüfusun artması d~ insanların gele
neklerin zincirini kırmaları için yeterli değildir. Bunu kıracak

olan yegane vasıta büyük rasyonel problemlerin ort;:ı.ya çık

ması ve rasyonlizmln yaygınlaşmasıdır. Mesefa Hindistan bu
gelenek zincirini kırabilecek büyük dini şah,siyetler yetiştir

miştir. Ancak mesela Buda örneğinde olduğu gibi onlar, gele
neklerden kurtulmayı istemekle birlikte, ampirik günlük ha
yatı ihmal ederek tefekküre önem vermişler ve bir tür içe kat
lanışla derin düşünceyi yüceltmişler; kitlelerin ekonomik haya
tına bir rasyonelleşmegetirmek yerine, iktisadi faaliyetleri ken
di geleneksel kadrolarına terk etmişlerdir (20).

Moderp Batı Kapitalizminin doğuşunda başka faktörlerin
de bulunduğunun şuurunda olan Max Weber sadece dini fak
törden hareketle onun doğuşunu İzah etmek istememektedir.
Bu nedenle Weber. dini düşünce ve ondan kaynaklanan ahIa,
'km sırf dini ihtiyaçlara verilen cevaplardan ibaret olup, üste
lik olanların öteki beşeri faaliyet alanlarına nisbetle belli bir
muhtariyetle mücehhez olduklannı, ancak ekonomik, politik,
sosyal, kültürel, v.s. faktörlerin etkilerinden tamamen bağım

sız da olmadıklarını ısrarla belirtmektedir. Nitekim, yakın ta
rihlerde gerçekleştirilen bir araştırmadan da Püritanizmin
XVII. yüzyılda İngiltere'de sanayi toplumunun ortaya çıkışını

hızlandırmış olmakla birlikte, onun bu etkisinin karşılıklı ola
rak birbirlerine bağlı bulunan din, iktisat, hükümet, V.s. gibi
faktörlerin karmaşık etkileşimine bağlı buhmduğunu göster
mektedir (21). Bununla birlikte Weber'in analizleri dinden kay
naklanan iktisadi ahlakın ekonomik gelişme üzerindeki mut
lak tesirinin önemini gösterdikleri gibi, aym şekilde Weber'i

(20) Bk.: M. Weber, Economie et Sociew, Paris, Plon, ı971; Hindouİsme et
Boudhisme, Paris, Plon.

(2ı) Bk.: Herman IsraeJ.. cSome ReIigious, Factors in The Emergence of In
Industrial Socicty in England», American Sociological Review, c. 31
(Eylül 1966), s. 590.
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takiben yapılmış pek çok araştırmalarda bunun böyle olduğu

ve özellikle modernB3.tı'nın ekonomik gelişmesınde dini fak
törun ihmal ediIemiyec,eğini, mesela sanayileşme için ilmi iler
leme, ilim ve ilmi zihniyetin temel teşkil ettikleri, ancak ilmi
hareketler üzerinde de Protestanlığın önemli bir rolünün bu
lunduğunu ortaya koymaktadırlar (22).

Görüldüğü, gibi ilin, ile iktisadi ;:thlak ve faaliyetler arasın

da g.ayet sık~ ve karmaşık ilişkiler bulunmakta olup, hattii he
men her dinin bir ekonomik aWakının bulunduğundan söz et
mek mümkündür. Esasen, karakteristik bir dini tecrübe tara
fından belirlenmiş bulunan, bir dinin "d"!1nya» karşısındaki tu
tumu, din mensuplarının beşeri mevcudiyetinin temel tezahür
leri ve faaliyet şekilleri hakkındaki değerlendirmelerini etkile
diği göz önüne alınırsa, genelolarak dinlerin dünya hayatı,

maddi hayat karşısındaki tutumlanna göz atmak din ile eko
nomik hayat ve faaliyetler arasındaki ınünasebeti daha y.akın

dan anlamak bakımından faydalı olacaktı!"

Dinler ve Dünya Hayatı Karşısındaki Tutumları,

Bir iç durum veya sübjektif tecrübe olarak kaldığı sürece
dini tecrübenin objektif durumlar ve tutumlar üzerinde etki

, yapma.sı söz konusu değildir. Sırf kişiselolan bir din sübjektif
lik kalıpları arasında. sıkışıp kalmaya mahkumdur, B-ı,ınunla

birlikte dinlerin ve özellikle büyük ve yüksek dinlerin daima
kişiler arası bir atmosfere büründüklerf ve belli tutumlar ve
pratiklerde objektifleşerek düşünce ve fiilde müş~ahhaslık ka
zandıkları görülmektedir. İşte dinin getirdiği ye din mensup
larının sırf dini tutumlar ve davranışlarının ötesinde harici
alemi değerlendirmelerineve dünya hayatI ile ilgili meseleler
deki tavırları,ve vaziyet alışlarına etkide bulunan iktisadi ve
sosyal ahlakın yada zihniyetin özünü bu müşahhas tutumlarda

(22) Bu konuda bk.: Robert K. Merton, Furitanism, Pietism and Sicience,»
Social Theory and Social Structure, Glencoe, nT, The Free Press, 1957;
James B, Conant, -The Advan.cem3nt of Learning during the Puritain
Commonwealth", Proceeding of the Massachusetts Historica) Soeiety.
C. 66, 1942, 5. 3 - 31; George Rosen, «left-wing Puritanism and Scienee»,
Bullatin of the Instit.ute of the History of Seience, C, XV, 1944, s. 375

380.
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aramak gerekmektedir. Bu tür bir yol izleyerek, tipolojik ola
rak dinlerin düny~ hayatı karşısındaki tutumlarına baktığı

mızda genel karakteristikleri itibariyle 'aşağıdaki tipleri ayırd

etmek mümkün olmaktadır:

ı) Bir kısım dinler dünyayı iyi ve eğlenceli bulmakta ve
ona karşı rriüsbet bir tavır. takınmakt;:ı.dırlar. Dünya hayatı

karşısındaki bu olumlu tutumun çeşitli örnekleri bulunmakta-o
dır. Mesela genellikle ilkel ve arkaik dinler dünya hayatı kar
şısıhda müsbet bir tavra sahip olup, dünya nimetlerini elde et
mek için yapılan gayretleri tasvib etmektedirler. Aynı şekilde

Homeros ve Veda destanlarında görüldüğü üzere eski Yunan
ve Hint dinleri de dünyayı temelinde «iyi» görmekte, ancak
kötü güçlerin sürekli olara,k bu iyi dünyanın düzenini bozma
eğiliminde olduklan anlaşılmaktadır. Eski İran dini olan Zer
düştlük mülkiyete büyük bir önem vermekte ve zengini fakir
den üstün tutmaktadır. Tevrat'm Tekvin kitabında da yaratı

lışın neticesi «çok iyi» ol~rak vasıflandmlmaktadır, Ancak İb

rani dininiü gelişmesi sırasında birtakım farklı tutumların or
taya çıktığına da işaret etmek gerekir, ki mesela bu durumu
Levilyr kitabında görmek mümkündür. Protestanlığın gözlerini
müsbet bir tarzda dünyaya çevirmesiyle birlikte Batı'da mo
dern Kapitalizmin doğuşunda aldığı role yukarıda temas edil
mişti.

2) Budizm gibi bir kısım dinler dünya hayatına karşı ke
sin olarak olumsuz bir tutum takınmışlardır. Buna, göre dünya
düpedüz bir hayal, ilahi hakikaU gizleyen aldatıcı bir perde
olup, şer kuvvetleriyle doludur. Hayat tüm sıkıntı ve üzüntü
lerin kaynağıdır.Bu itibarla insan bir an önce bu hayat yükün
den kurtulmak için çalışmalıdır Buda dininin ve özellikle onun
Hinayana kolunun dünya, hayatından kaçmak gerektiği (dört·
kutsal gerçek - hayat ıstıraptır) şeklindeki lt:atıkslZ bir kötüm
serliğe yönelmesi ve dünya hayatına karşı tenkitçi ve olumsuz
bir tutum takınması, dünya nimetlerinın hor görülmeSi ve ser
vet sahibi olmamanın meslek ahlakıııın bir icabı oİması neti
cesini doğurmuştur. Budizme göre hırs ve tamahtan azade ol
mak ve dünya nimetlerinden yüz çevirmek Nirvanaya giden
yolda ilerlemenin ilk şartı olmaktadır. Bir kısım Hıristiyan ve
İslam tarikatlarında da clünya nimetleri ve serve.te karşı olum
suz bir tavır takınıldığı bilinmektedir.
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3) Yukarıdaki tutumun daha da gelişmiş şekli, dünyayıme
tafizik ve ahlaki bakımdan olumsuz yorumlamakla birlikte, du~

rum ve şartlara göre çeşitli değişikliklere de. hazır oial:} dinle
rin durumunda görülmektedir. Bu son durumda dÜnyayı ta
mamen veya kısmen kutsal kılma Lmkanları üzerinde 'durul
maktadır. Yahudi ve Hıristiyan ilahiyatlarında ana hatle,rıyla

bu telakkiyi bulmak mümkündür (23). Mesela Orta çağ Hı

ristiyan i1{ı,hiyatçılarında,n St. Al,ı.gustin'in "Tanrı Sitesi:-> (La
Cite de Dieu) adlı eserinde, dünya sitelerinin gelip geçici öbüı

alemdekinin ise mükemmelolduğunuancak bu mlikemmel si
tenin yeryüzünde de gerçekleştirilebileceğinikabul eden telak
kisi bu anlayışın tipik bir Orneğ·idi,r.

4) İsUı;mda dünya ve ahiret hayatları karşısınd~ takını

lan dengeli tutum konumuz bakımından oldukça dikkate değ,er

tipik bir durumdur. Gerçekie İslam dini dünya hayatını şartlı

olarak kabul ve tasdik etmektedir. Zira İslamiyete göre asılolan

ahiret saadetidir ve bu dünya hayatı bu. saadeti elde etmek
için bir iIlitihandır. Ancak bu durum, bu dünya hayatı ve ni
metlerinin inkarı manasma gelmemektedir. Müslümanın dün
ya ve ahirete karşı tutumlarında ölçülü olması, orta yolu tut
ması ve hiç ölmiyecekmiş gibi bu dünya içfn yarın ölecekmiş

gibi de alıiret için çalışması istenmektedir. Gerçekte Kur'an-ı

Kerim'in belirttiğine göre insan yeryüzüne bir misyonla gönde
rilmiştir. Buna göre insan dünyada Allah'ın halifeliği görevini
üslenmiş bulunmaktadır.,Bakara suresinin 30. ayeti «H~ni Rab
bin meleklere : muhakkak b.en yeryüzünde (be!lim emırlerimi

tebliğ ve infaza memur) bir halife yarataoağım demişti. (Me
lekler) de «Biz seni hamdinle tesbih ve seni takdis edip ,du~

rurken orada bozgunculuk edecek, kanlar dökecek kimse mi
yaratacaksın» demişlerdi» ibaresiyle insanı Allah'ın Yeryüzün
deki halif~si ilan etmektedir. Aynı şekilde. "O sizi Yeryüzünün
'halifeleri yapan, sizeverdiği şeylerle sizi imtihana çekmek için
kiminizi derecelerde kiminizin üstüne çıkarandır. Şüphe yok
ki Rabbin cezaSi pek çabuk oiandır ve muhakkak ki O hakkıy

la yargılayıC1. hakkıyla esirgeyicidir»' (En'am, 165) a,yeti keri
mesi de aynı hususu vurgulamaktadır.

Yeryüzünde halife ola.rak yaratılan insan, nefsinde büyük

(23) Bk.; J. ,.vach, a.g.e., s. 43 - 46; G. Menschiilg, a.g.e., ·S. llS.

120



'.

bir emaneti taşımak itibariyle şerefli bir v;:ı.rlıktır. Kur'an'da
,,:Biz emaneti göklere, yere ve dağlara arz ettik te onlar bunu
yüklenmekten çekindnar. Bundan endişeye düştüler. İnsanCa ge·
lince o tuttu) bunu .sırtına yüklendi. Çünkü o zal~m ve çok ca
lıildirn (Ahzab, 72) denilmektedir. İşte Kur'an-ı Kerim bu
şekildedir ki ·insan ruhunda beşerin Allah ve kainatla olan her
türlü ilişkilerinin en yüksek şuurunu uyandırmayı amaçlamış

bulunmaktadır. Nitekim, sözü edilen bu hilafet ve emanetin
Allah'ın emrine uygun olarak yeryüzünün imarı olduğu anla
şılmaktadır, Zira AlI~ insanı. günümüzdeki bir müslüman
mütefekkirin ifadesiyle, yeryüzüilde' yaratıcı bilgiye ve bu bil
giYi kullanmak üzere serbest iradeye sahip olarak yaratmıştır.

Bu maksatla Allah insanı::ı. akıl vermiş ve onu yüksek kabiliyet
ve melekelerle mücehhez .bir şekilde yaratn1ıştır. Emanetle
yüklü olan ve dünya hayatının durum ve şartları içerisinde en
aşağı derecelerde doğru yolu bulma hususunda her yönden
türıli .set ve engellerie kuşatılmış bir vaziyette yaratılmış bulu
nan insanın em.nne kainat hazır kılınmış bulunmaktadır (24).
Gerçekten de, hilkat oyununun basit bir ürününden ibaret ol
mayan bu kainat,. insan için bir yandan İlahi gerçeğe erişmede

vasıta, öte yandan da emrine amade' durumdadır. Kur'an'da
"Biz gökleri, yeri ve ikisi arasında bulunan ~.eyleri oyuncular

, olarak yat~atmadık. Biz bunları hakkın ikamesine sebep olmak
tan başk;:ı. (bir hikmetle) yaratmadık. Fakat onların çoğu bunu
bilmezler~ (ıJuhan, 38-39) denmektedir. Ote yandan :

-"Göklerde ve yerde ne varsa hepsini. Allah'ın muhakkak
sizin için musahhar kıldığını, açık ve gizli bir çok nimetlerini
sizin üzerinizde bol bol' tamamladığını görmediniz mi?,. (Lok
man, 20);

-,,0, göklerde ve yerde ne varsa hepsini kendi c;:ı.nibinden

size ram etti» (Casiye, 13); .

-"Allah ... size denizi musahhar kıldı» (C~siye~ 12);

-,,0, deni:z;i -ondan taze bir et yemeniz, ondan (giyeceğini

kullanacağınız) zineti çıkarmanız için- (hizmetinize) ram eden
dir. Gemilerin orada (suları) ya.rarak gittiklerini görüyorsun
ki (bu sırf Allah'ın) lütfu keremindem (nasib) aramanız VE'

(24) Fazlurrahman, a.g.e., s. 16.
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(Ona) şükretmeniz) içindir. O, sizi sallayıp çalkalar diye yer
yüzüne sabit ve muhkem dağlar, (bundan b~şka da) ırmaklar,

yollarkoydu. Ta ki maksatlanmza ulaşasımz» (Nalıl, 14-15);

-"'Allah'ın nimetlerini birer birer saysanız (bu ne müm
kün) icmal suretiyle bile sayam;:ı,zsınız» (Nahl, 18);

-",Geceyi, gündüzü, güneşi ve ayı sizin hizmetinize O ver
di. Yıldızlar da O'nun emrine boyun ağmişlerdir. Bunlann hep
sinde aklını kullana;cak bir zümre için ayetler vardır» (NahI,
12) ;

-«Yeryüzünde ne varsa sizin için yarattı» CBakara, 29);

-«Allah'ın kullan için çıkardığı zinetleri ve güzel nzık-

lan kim haram etti» (Araf, 31);
-"Dünyadan da nasibini unutma» (Kasas, 77);

-«AHah dinlenmeniz için geceyi ve lutfedip verdiği nzkı

aramamz için' gündüzü meydana getirmiştir. Bunlar O'mm
rahmetinden ötürüdür. Belki artık şükredersİniz» (Kasas,. 73);

-.:Size geceYi dinlenmeniz için karanlık ve gündüzu çalış

manız için aydınlık yarattığını gönnediniz mi? Doğrusu blIDda
inan;:ı,n millet için dersler vardır" (NemI, 86);

,
-«Namazı bitirince yeryüzüne dağıIm, Allah'm ıütfq.ndan

rızık isteyin» (Cuma,lA,) gibi ayeBerden dünyaya ve dünya
nimetlerine ve onları elde etmek için çalışıp çabalamaya 'karşı

müsbet bir tutumun t;:ı,kınıldığı, hatta bunun dini bir vecibe
olduğu anlaşılmaktadır.

Dünyadan ve omm nimetlerinden faydalanmayı emreden
bu ayetlerin yanı sıra,' gerçi yine Kur'an'da, serveti, altın ve
gümüşü yığanların uğrayacakları korkunç azaptan söz edil
mektedir.Meseıa Tevbe suresi ayet 34-35 te «Ey iman edenleı

muhakkak ki, hahamlar ve rahiplerin çoğu, insanların malla
rını haksızlıkla yerler.. Allah yolundan ahkoyarlar. Altın ve
gümüşü biriktirip Allah yolunda sarfetmeyenlere can yakıcı aza'
bı. müjdele. O gün onlann biriktirdikleri altın ve gümü$ 00
hennem ateşinde kızdırılacak ve alınları, tartları ve böğürleri

onlarla dağlanacak, «İşte bu nefisleriniz için toplayıp sakiadık

larınız! Artık sakIayıp istifçilik ettiğiniz bu nesnelerin 3;cısinı

haydi tadın!» denilecek", buyurulmaktadır. Bununla birhkte bu
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ayetlerden İslamda servet ve zenginl!ı-j:in aleyhinde bulunuldu
ğu manasmı çıkarmamak gerekir. Dünya hay;:ı.tı ve nimetlerini
kabul eden ve onları Allah'ın bir lütuf ve ınsanı sayan İslam

dini servete karşı da müsbet bir tavır takınmakta ve onu tas
vib etmektedir. Bu ;:tyetlerde kasdediIen zenginliğin aleyhinde
olmak değil, malını Allah yolunda, hayır işlerinde harcama
ya teşviktir. Esasen yukarıda zikredilen ayetlerden de, anlaşı~

lacağı üzere Kur'an-ı Kerim mal ve serveti ·«h;:ı.yr,. (iyilik) ve
"fazI» (lütuf, kerem) gibi kelimeler ve manalarda kullanmak
tadır. Bir başka ayette ise mal ve mülk "o mal, o oğullar (hep)
dünya hay;:ı.tının zinetidir» . (Kehf, 46) denilmek suretiyle "dün
ya hayatının süsü,. olarak vasıflandırılmaktadır.

Öte yandan, yine Kur'an «doğrusu mallarınız ve çocukları

nız sizin için bir 5ınamadır» (Tegabün, 15) buyurarak kar ve ,
kazancı, mal, mülk ve servet sahibi olmayı yalnızca bu dün
yada yaşamak jçin değil, aynı zamanda Allah'a kulluk etmede
bir vasıta olarak da değerlendirmekt'edir.Esasen, bilindiği gibj
İslamda malla y;:ı.pılan ibadetler (zekat, fitre, kurban, sadaka
lar, hac) öteki ibadetler arasında mühim bir mevkie sahiptir
ler. Böylece fslamiyette servet, sosyal yardımlaşma ve dayanış
ma amacına yönelik ibadetler için bir vasıta olmak itibariyle
sırf iktisadi ma-mlsının çok ötesinde bir anlama bürünmüş ola
rak karşımıza çıkmaktadır. Helal yoldan para kazanmak ve
zenginliği ve bu maksatla çalışmayı "öyle günahlar vardır ki

. onları ;:ı.ncak helal nafaka kazanmak için dökülen alın terleri
giderir» (25) diye öven islam dini, aynı şekilde «veren el alan
elden üstündür» (26) hadisi ile de zenginliği fakirlikten üstün
tutmaktadır. Bunun gibi, "sizin en hayırlınız ne ahiret için
dünyayı ve ne de dünya için ahireti terk edendir, En hayırlı

nız dünya Ve ahiretten nasibini alandır» (27); "Allah'tan kor
kan iç~ servetinde beis yoktur" (28); "Dürüst bir tacir cennet·
te peygamberler, sıddıklar, şehitler grubunda olacaktır» (29),

v.b. hadis-i şerifler de hep İslamda, insanın kaderini ıslah ve

(25) İmam Gazali, thyau Ulumi'd-Din. C. II, S. 87.
(26) Sahih-i Buha.ri Muhtas'an, C. V., s. 178.
(27) Ebul-Hasan el·Maverdi, Edebüd-Dünya ved-din, S. 117; Celal ed-Din

Suyuti, el-Caml'üs-Sagir, II, s. 135.
(28) Buhari, Edeb el-Müfred, s. 113; 308.
(2.9) Mişkat. Ticarette insani usuller babı, fası!: 3.
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dünyasını imar etmek üzere servetin kazanılması ve bu amaç
la dünya nimetlerinin ve bütün kainatın insanın istifadesine
musahhar kılındığını, hatta bu şekilde davranmanın dini bir

r

ödev olduğunu göstermektedirler,

Teoriden Pratiğe :

Görüldüğü gibi islamiyette, temelde «hiç ölmiyecekmiş gi
bi bu dünya için ve yarın ölecekmiş gibi ahiret için» çalışma

prensibinden hareketle, insanın yeryüzüne devamlı bir çalış

ma ve kaz'anma yani «kesb" misyonuyla gönderildiğini kabul
eden ...aktivist" bir hayat telakkisi mevcuttur. Gerçekte bu
anlayışı Kur'an-ı Kerim ve Hz. Peygamber'in sünnetinin yanı

sıra SOIL devir ahlakçılarına kadar tüm islam ahlak nazariye
cilerinde görmek mümkündür, Ancak burada sosyolojik bakım

dan önemli olan husus, bu ide~l ve teorik anlayışın fiiliyatta
müslüman toplumların hayatında ne şekilde tezahür ettiği ya
da onlara hangi ölçüde etkide bulunup yön verdiği meselesidir.
Çünkü yukarıda bir «ideal tip.. olarak belirlemeye çalıştığımız

nazari ahlak fiiliyatta daima tarihin rastlantılan, insanın mu·
kavemeti ve toplumun baskıla.rını hesaba katmak zorundadır.

Nazari dini tecrübe ve onun beraberinde getirdiği ahlak, kül
tür muhtevalan doğurmakta, bu sonunculardan da «eğilimler»

ortaya çıkmaktadırlar. Muhtevaiar .ve eğilimler benzerlik va
yakmlıklanna göre «tipler» halinde gruplandınlabilirler.Tarih'
bu tipler etrafında gerçekleşmektedir. Belli bir çağın siyasi,
ekonomik, sosyal ve kültüreı şartları düşünce üzerinde icra et
tikleri baskı aracılığıyla. bu Hplerden f,~lan yada filanı ön pla
na iter!er (30). Buna göre, bir toplumun iktisadi ahlakının ta~

rihin -çeşitli dönemlerinde farklılıklar arzettiği ve bu ahlaka
tesir eden faktörlerinçeşitli sebeplerle farklı devrelerde aza
lan veyft artan bir etkinlikle belirlenebilecek olan izafiyet"e sa
hip bulunduğu gerçeği ortaya çıkmaktadrr. Bu anlamda, tari
hin çeşitlI dönemlerinde tesbit edilebilecek ekonomik ahlak tip
Ileri belli dini, tarihi ve sosyal şartlara verilmiş cevaplardan
ibaret olup; başlangıcından- bu güne k9.dar çeşitli~ müslüman
topluluklar içerisinde ayırdedi)ebilecek olan fiili iktisadi ahlak
tiplerini de bu kuralın dışinda tutmak mümkün değildir. Gerçi,

(30) Bk.: J. Seguy, .Erruıt Troeltsch et ses SozialIehren, ASR, ll, ı96], s. 9.
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iktisadi ahlak ve zihniyet meselesi gibi sınırlan son derece sey
yal alan ve üstelik dini, ekonomik ve sosyal hayatın derinliğine

yoklamnasını gerektiren bir konuda henüz meselenin dış yapı

sı yada maddi dayanakları ile ilgili morfolojik ça1ışİnaİar dahi
gerçekleştirilmedfği halde, dinle münasebetleri açısından ikti
sadi ahlak tiplerini ayırdetmeye kalkışmak son derece iddialı

bir iş olsa gerektir (31). Ancak, bu tür çalışmalan beklerken,
şimdilik hiç değilse bu güne kadar yapılanlardan hareketle bel
li başlı temayüllere işaret etmek mümkündür. İşte bu şekilde

dirki, mesela Hıristiyanlığın dünya hayatına ka,rşı tutumları

açısından orada, bizzat İncillerde zenginliğinzemmedilmiş bu
lunmasına (32) ve netioe olarak bütün Orta çağ boyunca daha
çok bu dünya haYatından kaçmanın dini bakımdan üstün tu
tulmasına karşılık, K~lvin ve Lüter gibi protestan dini liderle
rin yorumlarıyla birlikte gözlerin bu- dünyaya çevrildiği ve bu
durumun Batı'da modem. Kapitalizmi doğurduğunu ifade ede
biliriz. Mamafih, daha sonraki araştırmalardan, Kapitalizm ve
modern sanayi toplumunun gelişmesi üzerinde Protestanlığın

etkisinin giderek azaldığı ve yerini bölgesel durum, sosyal sı

nıflar, etnik gruplar gibi başka faktörlere' bıraktığı anlaşılmak

tadır (33). Bunun gibi, İslamiyetin başlangıcından .itibaren müs
lüman toplulukların genel durumlarını göz önünde bulundura
rak, şu tipleri veya hiç değilse tutumları ayırdedebiliriz (34) ki
bunlardan biri, islam tarihinin ilk devirlerinde müslümanlar
arasında görülen «dinamik hayat görüşü,. ve bunun sonucu
olarak ortaya çıkan canlı bir iktisadi ve ticari 'hayat; ikincisi
de, Orta Çağda çeşitli sebeplerle zamanla yerleşen ve dünya
nın yalnızca tad taraflarını alıp, gerisini gereksiz bir kült'et sa
yan tüketici, atıl, tembel, donuk ve durgun bir zihniyet; ve ni
hayet gerçekte bu zihniyetin bir devamından başka bir şey ol
mayıp, özellikle basit bir el işçiliğine dayanan dünya görüşü

nün güçlü bir anlatımı olduğu anlaşılan tasa.vvuf ahlakının et
kisiyle iyice yerleşip kokleşrnek imkanını elde etmiş bulunan,
zenginliği kötülüyerek fakirliğin dini bakımdan makbul oldu
ğunu savunan, dünyayı müslümanın hapishanesi karirin cen
neti sayarak dünyadan kaçan, münzevilik, kanaatkarlık, yan-

(3ı} S. Ş. Ülgener, a.g.e., s. O.
(32) Bk., Matta, 19'. 23; Markos, ıd, 23; Luka,. 18, 24.
(33) G. Rocher, a.g.e., C. 3. S. 84.
(34) Bk.: S. Ş. Ülgener, a.g.e., s. 184 vd..
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lış tevekkül ve ataleti öven, yer, yurt ve meslek değiştirmek

ten hoşlanmayan, sabırlı ve mütevekkil ve hatta müte~kkil bir
hayat felsefesinin hakim olduğu "bir lokma bir hırka» zihni
yeti veya. «dünyadan nasibjni unutma" emrini "bizim bu dün
yadan nasibimiz sadece bir kefendir» diye anlayıp yorumla
yarak dünya nimetlednden yüz çevirme, toplumdan kaçma, in
ziva, tembellik, tufeylilik ve fatalizm şekillerine bürü.ı;ıen ve
maddi alem karşısıİlda "pasif» bir tutumu öven zihniyet. Ni
tekim, bir kısım düşünürler, bir yandan sadece müslümanlar
ara,sında gözlenen bu son duruma bakarak, öte yandan da müs
lüman toplulukların son birkaç yüzyıldan beri s,ahne eldukları

kalkınm~ş ülkelere oranla özellikle ekonomik bakımdan geri
kalmışlık durumunun etkisiyle, müslüman ülkelerin geriliğini

"fatalist" olarak hü,kmettikleri İslamdinininbu karakterine yük
leyecek kadar ileri gitmektedirler (35). Müslümanlaı- arasında,

gerek teorideki aktivist hayat telakkisi ve gerekse hususiyle
i

ilk devirlerde fiilen şahit olunan dinamik ve canlı iktisadi ha-
yatın yanı sıra daha sonra yavaş yavaş yerleştiğini ifade ettiği

miz bu pasif hayat telakkisinin müslüman toplulukların hayat
larında ne derecede etkili. ve geçerli olduğu hususunu onların

sosyal tarihiyle ilgili olarak gerçekleştirilecek olan derinliğine

a~aştırmalara bırakıyoruz. Bu tür çalışm;:ı.ların, yukarıda arta
hatlarıyla kabaca "taslak halinde sunmaya çalıştığımız tiplerin
farklı devirler ve degişik sosyo-kültür~l çevrelere göre arzettik
leri çeşitlilik ve a.ıt tipleri de ortaya çıkaracağına şüphe yoktur
Dinle münasebetleri açısından iktisadi ahlak tipleri söz konu
su· olduğunda, mademki özellikle pratik itici güçlerini dini-ah
laki inançlar. ve zihniyetIerden alan iktisadi ahlak yerine göre
ekonomik kalkmmanın önemli ve etkin bir faktörü ve hatta
«motor gücü» olarak gözükmektedir, o halde, özellikle günü
müzde çeşitli sebeplerle hızlı bir sosyal değişme süreci ile kar-

(35) Bu konuda akla ilk anda. E. Renan'ın (l'Islamisıne et la Science, Pa·
ris, Calmann Levy,' ı8.8.3) adı gelmektedir. Aynı şekilde, G.' Mollard
(rEvolution de la .Culture et de la Produçtion du Ble en Algelie de
18.30 a. 1939, Palis, Larose, ı950, özellikle s. 31) ve R. Charles, (rEvolu
tion de l'IsIElm, Paris, Calmann - Levy, 1960 Louis Bertrand, V.S. de
de bu tür düşüncelere ve gö~lere rastlanınaktadır. Özeılikıe Re·
nan'ın görüşleline karşı ilk tepki 18. Mayıs ı883'teki yazısı ile C.
Afganiden gelmiştir. Bk.: Journal des Debats). N.amık Keınal'in Re
nan Müdafaanarnesi de aynı tepki zincirine dahildir.
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şı karşıya bulunan müslüman toplumlann ve bilhassa içinde
yaşadığımız toplumumuzun durumunun bu perspektiften in
celenmesi, kanaatimizce ciddi bir ekonomik geri kalmışlık prob
lerniyle karşı karşıya bulunan ve kalkınmaya çalışan Ü~kemi

zin sorunlarına önemli ışık tutabilecek ehemmiyete sahiptir.
Hernekadar Yurdumuzun ekonomik kalkınmasında din faktö
rünün önemsiz olduğu veya hiç değilse ancak ikinci derece
den bir öneme sahip bulunduğu ifade edilmekteyse de, Erzu
rum kenti ve· çe'vre köylerinde gerçekleştirdiğimiz bir kanaat
araştınnasından,halkımızın dini inançları ve değerleriyle sos
yo-ekonomik tutum ve davranışlarınınyakından ilişkili olduğu

ve bu yargınm özellikle kentin orta ve alt tabakalanyla kırsal

ala,.n için daha da geçerli olduğu anlaşılmaktadır (36). Mama~
fih, bu durumun; Ülkemizin farklı. bölgeleri ve değişik çevrele
nndeki geçerlilik ve çeşitliliğini, yapılacak derinliğine monog
rafik ve mikro-sosyolojik araştırmalardan 'beklemek yerinde
olacaktır.

Sonuç

Hernekadar, belli bir dağmatiımden hareketle tek faktö
rün -mesela ekonomik faktör- toplum hayatı içersinde bağım

sız ve mutlak hakim olduğu kabul edilerek, özellikle dini inanç
lardan kaynaklanan bir ekonomik ahlakın iktisadi hayat ve
faaliyetler üzerindeki etkisinin söz konusu olamıyacağını sa-'
vunanlar bulunmaktaysa da (37), toplumlann tarihi ve sosyo
lojik tedkiki, sosyal tarihin, orada her değişkenin hakkının ·ve
rilmesi gereken özel konjonktürler. yada karmaşık faktörlerin\ .
etkileşiminin bir s'onucu olduğunu göstermekte, hatta bu fak-
törlerin etkinliğin,in şiddet derecesi tarihi bir izafiyet arzetmek
tedir. Böyle olunca, toplumun ekonomik hayatı ve faaliyetleri
ni de, onUn maddi ve manevi yönleriyle sosyal, kültürel, ahla
ki, hukuki ve siyaSi veçhelertnin karşılıklı etkileşiminin bir
sonucu olarak anlamak ve değerlendirmek gerekmektedir. Ni-

(361 Ek.: Ü. Günay, Erzurum Kenti ve çevre Köylerinde Dini Hayat, Er-
zunım 197B, s. 1BB ~ ı94. .

(37) İsıa.mi~etle ilgili olarak 'bu tür bir görüşü özellikle Maxime Rodin
: 'son <Islam et CapitaIisme. Paris, SeuiL, ı966 ve 41'1slam, Doctrine de.

progres au de Reo.ction», Cahiers Rationalistes, ı99, 1961, s.. 254 - 285)
da bulmak mümkündür.
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tekim, dinin orta,ySı koyduğu inançlar, değerler ve uygulama
ların beraberinde getirdiği ekonomik ahlak ya da zihniyet de, ()
din mensuplannın, devirler ve şartlara göre ekonomik bakım

dan ilerlemeleri veya durgUnluklanna tesır eden önemli bir
faktör olarak karşımıza,. çıkmaktadır. Buna göre, dinin iktisadi
faaliyetlerle ilgili. olarak getirdiği zihniyet ve bunun sonucu
o~taya çıkan ahlak, toplumun sosyo~ekonornik·gelişmesi bakı

mındanmüsbet olabileceği gibi menfi de olabilmekte ve hatta
duruma göre daha farklı şekillere' bÜrünebilmektedİr. Önemli
olan, onu İnüsbet bir şekilde yorumlayarak ve kanalize .ederek
topluınun sağlıklı bir şekilde gelişmesi ve ilerlemesine katkıda

b~lunmaktır.

128




